
38. Baq\Jetova 
máslovka. 

38. Baquetova máslovka. 
čti: Baketova máslovka. 

Zraje v říjnu. 

Plod jest veliký, až 600 g i více těžký, tvaru 
podlouhlého, baňatého, ke stopce zúženého. 
Povrch bývá nestejně zhrbolený, témě zko
sené; jest asi 12 cm dlouhý, 9 cm široký. 

Kalich jest otevřený, v širší zhrbolené jam
c:e, úšty jsou rozdílné, se suchými špičkami. 

Stopka jest nestejně dlouhá, mírně zakři
vená, bývá buď na špičku jako přitlačena, ne
bo postranním hrbolem na stranu přimáčk
nuta. 

Slupka jest hladká, málo lesklá, v úplné 
zralosti žlutá, celá poseta rzivými pihami; také 
vyskytují se i rzivé skvrny, které na některých 
plodech bývají i značnější. 

Dužnina jest bělavá, dosti jemná, hojně šťav
natá, chuti sladce navinulé, málo kořeněné. 
Jádřinec jest obklopen hrubší zrninou, má 

dutou osu, pouzdra velká, v nich zpravidla ne
vyvinutá jádra. 
češe se v druhé polovíně září, k jídlu brzy 

dospívá, dlouho nevydrží; při zrání voní. 
Strom tvoří mohutné, rozložité, nepravidelné 

koruny. Nejvhodnějším tvarem jest keřový 
zákrsek, ~na\ : kdouli šlechtěný, ale i pro jiné 
tvary možno ji doporučiti. Řez jest nutno o
meziti na nejnutnější a řezem dopomáhati jen 
k správnému tvaru stromů. Na těchto rodí až 
obrovské plody a to velice brzy a hojně. 

Kvete prostředně záhy. 
Opylovací schopnosti nejsou dosud vyzkou-

~eny. ' i 
Na půdy není náročná, polohu žádá proti 

větrům chráněnou. 

špatné vlastnO.Sti: Vzrftst jest křivý, velice 
nespořádaný, rozkleslý. 
Upotřebení: Jest to stolní odrftda, která pro 

svoji velikost a vzhlednost i na trhu by nalé-
1.ala odbytiště. 

Synonyma: žbernice, Beurré Baquet. 

47 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




